UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Problematika viny u Martina Bubera a Karla Jasperse

Petr Dudek

Katedra: Katedra filosofie a teologie

Vedoucí práce: Mgr. Bc. Petr Jandejsek, M. A.

Studijní program: B 75 08 Sociální práce

Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem *Problematika viny u Martina Bubera a Karla Jasperse* napsal samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze 1. 5. 2013

Petr Dudek

Anotace

Problematika viny u Martina Bubera a Karla Jasperse

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou viny z pohledu Martina Bubera a Karla Jasperse. Nejdříve ve své práci předkládám životopisy obou význačných existenciálních filosofů, poněvadž právě životní osudy sehrály významnou roli v procesu formování jejich názorů k problematice viny. Následně pak přistupuji k popisu možných způsobů vyrovnávání se s vinou v životě člověka jak z pohledu Martina Bubera, tak z pohledu Karla Jasperse. Závěrem také uvádím srovnání obou filosofických náhledů na problém viny.

Klíčová slova:

Buber, Jaspers, vina, smíření, očista.

Abstract

The problem of guilt from Martin Buber's and Karl Jaspers' perspective.

My diploma work deals with the problem of guilt from the perspectives of Martin Buber and Karl Jasper. Firstly I describe the lives of the existential philosophers Martin Buber and Karl Jasper whose own life experiences played a vital role in formulating their opinions on the problems of guilt. I then proceed to state the ways of dealing with guilt from the perspective of Buber, and later Jasper, and finally I compare their perspectives of guilt.

Key words:

Buber, Jaspers, guilt, reconciliation, purification.

Poděkování

Upřímně děkuji Mgr. Bc. Petru Janděskovi, M. A. za odborné vedení bakalářské práce, ochotu, pomoc, připomínky a doporučení při psaní mé bakalářské práce.

Daß Gott ist, ist genug. Wenn alles verschwindet, Gott ist, das ist der einzige feste Punkt.

Stačí, že existuje Bůh. Když vše mizí, Bůh jest; to je jediný pevný bod.

Karl Jaspers

Obsah

Úvod..... 8
1 Život Martina Bubera 10
2 Problematika viny podle Martina Bubera 13
2.1. Limity a přínosy psychoanalýzy 13
2.1.1. Prozatímní shrnutí 16
2.2. Skutečná vina a falešné pocity viny 16
2.2.1. Prozatímní shrnutí a komentář 18
2.3. Vytěsnění viny a uznání viny 19
2.3.1. Prozatímní shrnutí a komentář 20
2.4. Psychoanalytický přístup versus pastorační přístup..... 21
2.4.1. Prozatímní shrnutí 24
2.5. Oblast práva a oblast víry..... 24
2.6. Vyšší stupeň svědomí..... 25
2.6.1. Prozatímní shrnutí 26
2.7. Sebevijasňování a vyjasňování..... 26
2.8. Vytrvání a smíření..... 27
2.8.1. Prozatímní shrnutí 28
3 Život Karla Jasperse 29
4 Problematika viny podle Karla Jasperse 32
4.1. Kriminální vina 32
4.2. Politická vina..... 33
4.3. Morální vina 33
4.4. Provázanost politické a morální viny 34
4.4.1. Prozatímní shrnutí 35
4.5. Metafyzická vina 35
4.5.1. Prozatímní shrnutí a komentář 36
4.6. Negativní a pozitivní důsledky viny..... 38
4.6.1. Prozatímní shrnutí a komentář 39
5 Očista..... 40
5.1. Způsob očisty 40
5.1.1. Prozatímní shrnutí 42
6 Oběť versus viník 43
7 Závěrečné shrnutí a srovnání..... 46
7.1. Závěrečné shrnutí 46
7.2. Závěrečné srovnání 47
7.2.1. Ontická vina 49
7.2.2. Znovuzrození a očista..... 50
8 Seznam použité literatury 51

Úvod

Téma své bakalářské práce *Problematika viny u Martina Bubera a Karla Jaspere* jsem si vybral na základě svého osobního zájmu o fenomén viny v našich životech. Jsem si plně vědom, že odkaz Martina Bubera i Karla Jaspere je nadmíru obsáhlý, a snad i proto se ve své práci zaměřuji jen na část jejich filosofického díla. Cílem mé bakalářské práce je představit problematiku viny z pohledu Martina Bubera a Karla Jaspere a také se pokusit o vzájemné srovnání obou přístupů a nalézt v nich možné podobnosti či odchylky.

Svoji bakalářskou práci jsem napsal na katedře filosofie a teologie v rámci studia závěrečného ročníku studijního oboru Pastorační a sociální práce při ETF UK.

Ve své práci nejprve popisuji život Martina Bubera i Karla Jaspere, poněvadž se lze domnívat, že právě jejich osobní životní prožitky měly zásadní vliv jak na způsob jejich propracování problematiky viny, tak také na výběr samotného tématu a jeho dalšího rozpracování.

Po stručném představení životních milníků obou existenciálních velikánů moderní filosofie se zaměřuji na interpretaci primárních textů týkajících se problému viny, resp. na texty *Vina a pocit viny* (Buber) a *Otázka viny* (Jaspers). Interpretace těchto dvou textů následně doplňuji teologickou a biblickou argumentací nebo prezentuji názory odborníků ze sociální práce. Před závěrečným srovnáním a pokusem o nalezení podobností či odchylek v pojetí obou autorů ještě připojuji kapitolu s názvem *Oběť versus viník*, ve které se snažím poukázat na blízkost či vzdálenost obou nezbytných aktérů (oběť a viník) problému viny.

Již jen laickou úvahou můžeme dospět k domněnce, že existují minimálně dva způsoby, jak člověk může přistupovat ke svému provinění. Prvním způsobem je, že hledá vinu sám u sebe, obviňuje sám sebe a tímto postojem se snaží zjednat nápravu jak uvnitř, tak vně sebe. Takovýto postoj můžeme spatřovat například v křesťanství, resp. v upřímném Úkonu kajičnosti jakožto součásti průběhu římskokatolické mše: „Vyznávám se všemohoucímu Bohu a vám všem, že často hřeším myšlením, slovy i skutky a nekonám, co mám konat: je to má vina, má veliká vina. Proto prosím Matku Boží, Pannu Marii, všechny anděly a svaté i vás, bratři a sestry, abyste se za mě u Boha přimlouvali“¹. Člověk takového přístupu se ale někdy může obviňovat i za to, co vůbec nespáchal. To po dlouhá léta zažíval např. Peter Thomas Heydrich, synovec zastupujícího říšského protektora Protektorátu Čechy a Morava.

¹ Dostupné na: http://www.modlitba.cz/?pid=78&xid=_6&art=145

„Ty jsi synovec toho muže, v jistém smyslu dokonce jeho ‚syn‘, jeho ‚korunní princ‘. (...) Bral jsem jeho vinu na sebe,“² říká P. T. Heydrich.

Druhým způsobem, jež může provinivší následovat, je zcela opačný postoj, tj. spatřovat důvody svého pochybení v čemkoliv či komkoliv jiném, než je o sám, jako například hlavní postava Dostojevského románu *Zločin a trest* Rodin Romanovič Raskolnikov, který dělá vše proto, aby za svůj hrdelní zločin nepřijal nejmenší odpovědnost, poněvadž je přesvědčen, že nezabil člověka, nýbrž jen princip! „Ano, princip jsem zabil, ale nic jsem tím nepřekročil, zůstal jsem na téže straně.“³ Dalším příkladem může být Josef K., jenž v Kafkově románu *Proces* popírá dle Martina Bubera (in *Bolest a naděje*, 1996) ontický (vysvětlíme později) charakter viny tím, že se řečnický ptá: „Jak může člověk vůbec být vinen. Jsme zde přece všichni lidé, jeden jako druhý.“⁴

V následujících kapitolách se tedy dočteme, jaký nejprve správný postoj by podle dvou významných evropských myslitelů měl člověk zaujmout, dopustí-li se nesprávného jednání. Samotný postoj je však teprve začátkem dlouhé cesty, která by měla vést až k nejnítější proměně člověka. Vydejme se tedy na cestu, na které se našimi průvodci stanou pánové Martin Buber a Karl Jaspers a jež – jak doufáme – bude korunována znovuzrozením či stavem, v němž je svévole nemožná.

² Wiedemann, 2010, s. 101 –2

³ Dostojevskij, 1966, s. 259


[…]


O žádném takovém druhu viny ani možné odpovídající sféře Martin Buber ve své eseji *Vina a pocit viny* nemluví. Martin Buber však mluví o tzv. ontické vině, která není výsledkem porušení společenských, právních norem, či dokonce ani produktem individuálního svědomí. Tato vina může dopadat, i když si ji viník není vědom, poněvadž jest vinou zakořeněnou v bytí – jest vinou vznikající prohřešením se proti celkovému životnímu řádu.

7.2.1 Ontická vina

Buberovu ontickou vinu můžeme interpretovat tak, že je zde celkový životní řád (kap. 2.6. a 2.4.), který vyžaduje určité lidské jednání. Pokud toto jednání není naplněno, dochází k prohřešení se vůči tomuto řádu (z biblického úhlu pohledu je skutečná vina ta, která je proti Bohu, viz kap. 2.2.). Tato vina může dopadat, tzn. ovlivňovat lidský život i přesto, že si jedinec není vědom ani svého prohřešení vůči celkovému životnímu řádu (Bohu), ani si neuvědomuje dopady ontické viny. Pokud připustíme tuto možnost, na první pohled nenacházíme přílišné podobnosti s Jaspersovou vinou metafyzickou, poněvadž Karl Jaspers nehovoří v případě metafyzické viny o prohřešení se vůči životnímu řádu, nýbrž mluví o nedostatku solidarity vůči člověku (prohřešení se vůči člověku). Prohřešení se vůči člověku bychom snad také mohli interpretovat jako prohřešení se vůči životnímu řádu s odůvodněním, že zřejmě jen člověk je schopen vědomě tento řád následovat či porušovat. Pokud by zde na planetě Zemi nebyl člověk a byla by zde jen živá a neživá příroda, nebyl by zde také nikdo, kdo by o životním a celkovém řádu (Boží vůli) uvažoval, a ani by zde nebyl nikdo, kdo by jej buď následoval, nebo porušoval. Živá i neživá příroda by zřejmě nevědomě následovala celkový životní řád (Boží vůli), nebo by i snad tato příroda byla řízena řádem samotným (Boží vůli). Snad jen člověk je schopen vědomě i nevědomě se proti tomuto řádu (Boží vůli) prohřešovat či jej pokorně následovat a dodržovat (Ježíš Kristus) – ale teď již skutečně interpretujeme myšlenky Karla Jasperse vlastním způsobem.

V kap. 4.6. je uvedena Jaspersova citace, která říká, že vina má své důsledky, ať je viník chápe nebo ne. Pokud tuto citaci můžeme interpretovat jako skutečnost, že vina dopadá, i když si viník svého provinění není vědom (vina má důsledky, ať je viník chápe, nebo ne), rázem se dostáváme do stejné roviny jako u Martina Bubera (vina ontická vina dopadá, když je porušen celkový životní řád bez ohledu na uvědomování si této skutečnosti viníkem).

Pak bychom tedy mohli vyvozovat, že oba autoři připouštějí existenci řádu (u Jasperse, který mluví o Bohu, existenci Božího řádu a u Bubera celkového životního řádu), jehož porušení vyvolává uvědomovanou (pocit viny) či neuvědomovanou vinu (vina ontická) se svými příslušnými dopady na viníka, skrze kterého pak dopadá na celý svět. V takovém případě by tedy kořenem ontické viny bylo prohřešení se vůči celkovému životnímu řádu či Boží vůli.

7.2.2. Znovuzrození a očista

Závěrem se ještě pokusme nahlédnout na oba existenciální filosofy ve finální fázi jejich vypořádávání se s vinou. Martin Buber mluví v posledním stádiu vypořádávání se s vinou o obrácení a uchvácení něčím vyšším, kterému přísluší název znovuzrození (kap. 2.8.).

Zde tedy můžeme opět nalézt podobnost mezi pozitivním dopadem metafyzické viny, jak ji definuje Karl Jaspers, jež nás může dovést až do stavu, ve kterém člověk spoléhá jen a jen na Boha a ve kterém je svévole nemožná (kap. 4.6. a 5.1.). Jestliže se ale opět snažíme nalézt podobnost mezi Jaspersovým a Buberovým pojetím viny, můžeme poukázat na to, že jestliže Jaspersův očištěný člověk plní jen vůli Boží, tedy již nehřeší proti Bohu (neproviňuje se proti celkovému životnímu řádu u Bubera), tak na Buberova znovuzrozeného člověka již také nedopadá ontický druh viny, který dopadá (dle výše uvedené interpretace), jen když je porušován celkový životní řád (Boží řád a vůle u Jasperse). Můžeme tedy vyvodit vlastní interpretaci pro účely našeho srovnání, která by mohla tvrdit, že Jaspersův očištěný člověk nemá vlastní vůli, plní vůli Boží (neproviňuje se proti Buberovu celkovému životnímu řádu) a Buberův znovuzrozený člověk žije v souladu s celkovým životním řádem (podle Jasperse naplňuje Boží vůli).

Dále Martin Buber uvádí, že znovuzrozený člověk bude správně jednat samovolně. Toto spontánní jednání bude vyplývat z jeho nově vydobyté existence (kap. 2.8.). Karl Jaspers zase hovoří o stavu, v němž je svévole nemožná, o nelpění na budoucnosti či výsledcích své činnosti a o plném spoléhání se na Boží existenci (kap. 5.1.). Ačkoliv oba autoři popisují závěrečné znovuzrození a očistu jinými slovy, domnívám se, že v konečné fázi vyrovnávání se s vinou hovoří jak Martin Buber, tak Karl Jaspers o obdobné vnitřní proměně.
