Posudek oponenta bakalářské práce
Petr Dudek „Problematika viny u Martina Bubera a Karla Jaspere“
obor PSP, ETF UK, 2013

Bakalářská práce studenta Petra Dudka řeší stále živé, avšak zřídka kdy hlouběji probírané téma viny. Zvolené téma je zcela v souladu se zaměřením studovaného oboru. Na 50-ti stranách hustě psaného textu představuje pojetí viny Jaspere a Bubera. Jde o dobrou volbu, neboť tito myslitelé mají v několika ohledech podobná filosofická, teologická, ale i životní východiska. Autor skutečně čtenáři předkládá pokus o hlubší porozumění vině, jež by mohlo být, dle jeho slov, korunováno znovuzrozením či „stavem, v němž je svévole nemožná“ (s.9). Tím naznačuje, že Buber i Jaspers svá pojednání o vině propojují s procesem vypořádání se s vinou a s vnitřním očištěním, a proto se jim věnuje i v závěrečné části své práce.

Práce je členěna do šesti kapitol a závěru, přičemž první čtyři kapitoly obsahují životopis, který je dobře zasazen do tématu práce, a obsáhlé pojednání o problematice viny nejdříve Bubera a následně Jaspere. Tématu očista u Jaspere je věnována samostatná pátá kapitola. Z metodického pohledu se záměru práce vymyká šestá kapitola, v níž autor pojednává obecně o vztahu oběti a viníka a pouze druhotně ho vztahuje k Buberovi a Jaspersovi. Práce vychází z odpovídajícího počtu odborné i cizojazyčné literatury a internetových zdrojů. Postrádám však dostatek relevantní literatury zejména k Buberovi, neboť autor své pojednání opírá pouze o český překlad jeho přednášky.

Po stylistické stránce je práce zatížena častým užíváním nevhodně volených přechodníkových vazeb, vztažných zájmen a formulací na hranici čitelnosti (např. „skutečně se stanuvšího příkladu“, nebo „z mučivých pout vlastního provinění přiznání si...“ – s.20, „problematika viny ...se zabývá“ – s 13). Někdy se uchyluje ke zbytečně patetickému tónu (např. „Vydejme se tedy na cestu ... průvodci se stanou panové...“ – s. 9), přičemž v práci chce řešit zásadní téma významných filosofů a nikoliv provázení myšlenkami jakýchsi pánů. K horší čitelnosti práce přispějí i občasné interpunkční či jiné chyby nebo překlepy (např. s. 20, 32, tečky za číslováním nadpisů, seznam literatury je číslován jako kapitola), bezpochyby však v přijatelné míře. Častá shrnutí každé kapitoly jsou mnohde zbytečná (4.6.1) a někdy spíše na překážku argumentační zřetelnosti.

Autora je třeba povzbudit v dalším rozvíjení svých schopností autenticky promýšlet náročná témata a přicházet s vlastními řešeními. Druhou stranou této mince je dle mého soudu nedostatečná opora v primárních či sekundárních textech. Na řadě míst práce není jasné, co jsou autorova tvrzení a co parafráze převzatých myšlenek, popř. jaký je jejich smysl. Zvláště není vždy zřejmé, proč je odkazováno např. na Kašparů či Halíka při interpretaci Bubera, či zda jde o slova některého ze zmiňovaných pisatelů nebo autora práce (např. s.21, 26, 38).

Tato nejasnost se zvláště projevuje v jeho pokusech o interpretaci Jaspersovy „metafyzické“ a zvláště Buberovy „ontické“ viny, s nimiž se autor houževnatě potýká. Dokonce mluví o své „nové interpretaci“ metafyzické viny. Není pochyb o tom, že jsou jeho závěry zajímavé. Těžko však posoudit, zda jsou opodstatněné, či zda jsou výsledkem spekulací (např. proč chápat *metafyzickou* vinu jako *morální* požadavek?) na místo toho, aby vycházely z důsledné transparentní interpretace textu zkoumaných filosofů a sekundární literatury. Příkladem je právě termín ontická vina, jemuž se autor ve svých úvahách na řadě míst věnuje. Proč by měla znamenat autorem nabízené porušení řádu života či Boží vůli, a proč by mělo jít o neuvědomované porušení (s.50)? Domnívám se, že by pro začátek stačila zcela základní úvaha o záměru Buberova zdrojového článku (*Guilt and Guilt Feelings*), totiž jako viny

mající ontickou povahu (*character*), a to, že je tato vina zmiňovaná v kontrastu s ostatními pojetími viny v prostředí tehdejší psychoterapie. Znamenalo by to ale také věnovat pozornost i často užívanému pojmu existenční vina, který autor ponechává bez náležitého vysvětlení. Podobně i s autorovými poznámkami k metafyzické vině (s.37), jež jsou cenné svou původností. Prospělo by však, kdyby mohly navazovat na systematictější rozbor tohoto Jaspersova klíčového pojmu, který je v autorově pojetí také značně zatížen spekulacemi (např. autorovo odmítnutí části její definice – s.37), místo toho, aby byl důsledněji vymezen.

Nedostatek kritického přístupu k pojednávaným tématům je patrný i v zúženém přístupu k cílům a metodě psychoanalýzy, které spíše odpovídá Buberově době než současným pojetím. Nakonec je zde i řada bezpochyby dobře míněných přesvědčení a doporučení autora, která však nelze vždy považovat za obhajitelná (např. domněnka, že zde jde o nalezení „konečné Pravdy“ – s.21, jeho zevšeobecňující kritika psychoanalytiků – s.21, značně ambiciózní mínění o profesní roli terapeuta – s.22, či že „každý z nás moc dobře ví, čím a na kom se provinil“ – s.23, nebo že nás všechny zajímá vina „pouze ve chvílích, kdy na nás začne dopadat“ – s.18).

V práci je třeba zvláště ocenit autorův autentický přístup k tématu a jeho zaujetí pro celostní a důsledný přístup k člověku v tíživé situaci. Nakolik je jeho představa o současných terapeutických prostředcích a cílech psychoanalýzy realistická a srovnatelná s možnostmi pomáhajícího pracovníka, o němž píše, je pro mě otázkou. Prospělo by systematictější studium obou myslitelů, což však lze v takto mezioborově náročném tématu na úrovni bakalářské práce oboru PSP jen těžko očekávat. Práce i tak splňuje stanovené cíle a doporučuji ji k obhajobě.

### **Navrhuji hodnocení C - dobře**

Nabízím případné další náměty k diskusi:

Co považujete za definici Jaspersovy metafyzické viny?

V čem je Vaše interpretace Jaspersova pojetí metafyzické viny nová oproti interpretaci některého jiného autora.

Ondřej Fischer